

✦ TORSTEN SVENDSEN (L)
Certificeret Dansk *BOLIG*advokat
BRIAN HEBEL ANDERSEN (H)
✦ LOTTE HEBEL ANDERSEN (H)
Certificeret Dansk *BOLIG*advokat
STEN CORFIX JENSEN (H)
ANNE FRIIS REFSGAARD
MORTEN J.K. GROOT

Informationsbrev

02. maj 2017
J.nr. 31144-24

Sekretær: Marianne Lund
Direkte tlf. 57 66 03 41
ml@advokatfirmaet-svensden.dk

Vedr.: Vindmøller – Jammerland Bugt

Orientering om status på arbejdet mod opførelse af havvindmøller i Jammerland Bugt.

Siden sidste nyhedsbrev, udsendt i august 2016, har jeg som jeres advokat fortsat arbejdet videre med argumenter imod opsætning af havvindmøller. Jeg vil gerne give jer en status på arbejdet. Afslutningsvis fortæller jeg om den fremadrettede proces.

Først kan vi glæde os over den meget positive holdning, som Kalundborg Kommune udviser. Kommunen har for nyligt meldt klart ud, at kommunen er imod havvindmølleparken i Jammerland Bugt. Se i dette link: <http://www.dr.dk/nyheder/penge/kalundborg-siger-klart-nej-til-havmoellepark> Det betyder meget med kommunens opbakning til os.

Støjproblematikken

Som jeg skrev i sidste nyhedsbrev, arbejdes der med støjproblematikken. Virksomheden Delta, som har udarbejdet den software, som i Danmark benyttes til at måle lyd, bekræftede, at denne software kun kan måle støj på havet inden for en afstand på 1 km.

Det forhold at lyden/støjen rejser langt mere effektivt over vand end over land, tages der ikke højde for i den model som Orbicon benytter og som Energistyrelsen har godkendt, under den et år lange kvalitetssikring. Dette udsagn kommer fra professor John Harrison fra Queens University i Canada, der er en af verdens førende eksperter inden for feltet lyd over vand. Yderligere angiver han, at der findes en nyudviklet svensk model, der giver et langt mere korrekt resultat. Hvis den nye og korrekte måling af støj over vand benyttes på projektet i Jammerland Bugt, vil havmølleparken langt overskride de tilladte støjgrænser.

Risikoen for støj fra de kystnære havvindmøller er som forventet behandlet i VVM-redegørelsen på et helt forkert grundlag. Metoden til støjvurdering som rapporten benytter, kan nemlig ikke benyttes til havvindmøller på 4 til 6 kilometers afstand af kysten.

Krav om fremdrift i sagen

Som jeg skrev i sidste nyhedsbrev, har ministeren besluttet krav om fremdrift i de igangværende projekter. Jeg har flere gange spurgt om, hvorfor sagen om Jammerland Bugt ikke sendes i høring, da European Energy afleverede deres VVM redegørelse den 15. juli 2015. Energistyrelsen har nu brugt næsten 2 år på at vurdere, om VVM redegørelsen indeholder de oplysninger, som den skal. Det er alt for lang tid. Høringsprocessen er dog nu i gang, hvilket jeg redegør for i næste afsnit.

I foreningen "Beskyt Jammerland Bugt" arbejdes der også med en lang række andre kvalificerede argumenter imod havvindmølleparken. Når den offentlige høring går i gang, skal jeg nok give jer en orientering om høringssvarets indhold.

Hvad sker der så fremadrettet?

Energistyrelsen sendte VVM rapporten i myndighedshøring den 24. februar 2017. Det er med henblik på at høre alle relevante myndigheder, om de har bemærkninger. Der er indhentet aktindsigt i både VVM rapporten og i de høringssvar, som andre myndigheder har afgivet. Der mangler stadig, ud fra de oplysninger jeg har, oplysninger fra Miljø- og fødevarerministeriet.

Energistyrelsen er nu i gang med at sagsbehandle de høringssvar, som andre myndigheder har afgivet. I den proces vurderer Energistyrelsen, om disse høringssvar giver anledning til, at de skal foretage ændringer i VVM redegørelsen, inden den sendes i offentlig høring. Lige nu afventer vi derfor, hvornår den offentlige høring igangsættes. Energistyrelsen er blevet spurgt, hvornår den offentlige høring går i gang, men der er ikke givet noget svar endnu.

På Energistyrelsens hjemmeside oplyses det, at den offentlige høring forventes gennemført i forår 2017. Se dette link <https://ens.dk/ansvarsomraader/vindenergi/eksisterende-havvindmoelleparker-og-aktuelle-projekter>

Om den offentlige høring sker i forår 2017 vides ikke, men jeg kan oplyse jer, at høringssvaret fra foreningen "Beskyt Jammerland Bugt" vil være klar i god tid, så det kan afleveres inden for høringsperioden.

Med venlig hilsen

Brian Hebel Andersen
bhå@advokatfirmaet-svendsen.dk